
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 82

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA

N. 14 DEL 01-02-2019

OGGETTO: Istituzione della Commissione Agraria per parere preventivo Piani di
Utilizzazione Aziendali

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

Considerato che i coltivatori diretti, così come definiti dagli artt. 1 e 2 della legge 1047/1957
e gli imprenditori agricoli professionali, singoli o associati, così come definiti all’art. 1 del
d.lgs. 99/2004, possono presentare al Comune un Piano di Utilizzazione Aziendale, di seguito
PUA, per l’attuazione dei programmi di sviluppo delle aziende agricole;
Visto:

Il comma 4 dell’articolo 57 della legge regionale 38/1999, il quale dispone che il PUA-
è sottoscritto da un dottore agronomo forestale, o da un perito agrario, ovvero da un
agrotecnico o un agrotecnico laureato, debitamente abilitato, nei limiti delle rispettive
competenze professionali. Ulteriori elaborati tecnico-progettuali sono sottoscritti da
tecnici professionisti debitamente abilitati nei limiti delle rispettive competenze
professionali.
Il comma 6, dell’articolo 57 della legge regionale 38/1999, che stabilisce che il PUA è-
sottoposto al preventivo parere di una commissione, denominata “Commissione
agraria”, nominata dal comune, di cui fanno parte un rappresentante della struttura
comunale competente e due esperti esterni dottori agronomi forestali o periti agrari,
ovvero agrotecnici o agrotecnici laureati indicati dalle organizzazioni professionali del
settore agricolo, dagli ordini e dai collegi professionali del settore agricolo. La
Commissione agraria dura in carica cinque anni e i suoi membri possono essere
confermati una sola volta. Gli oneri per il funzionamento della Commissione sono a
carico del comune che l’ha istituita, il quale può, con apposita deliberazione,
determinare le relative spese di istruttoria. La Commissione agraria si esprime in
merito:
a) alla verifica dei presupposti agronomici e/o forestali ed economico-produttivi;-
b) alla verifica degli aspetti paesistico-ambientali ed idrogeologici;-
c) alla verifica di coerenza e di compatibilità con i piani sovraordinati generali e di-
settore;
d) alla verifica dei requisiti soggettivi del proponente;-
e) alla verifica delle caratteristiche dell’azienda agricola;-
f) in relazione agli impianti destinati alla produzione di calore e di elettricità alimentati-
da biomasse, alla verifica della rispondenza degli stessi alle reali esigenze dell’azienda
agricola e della proporzionalità rispetto alla tipologia ed alle dimensioni dell’azienda
stessa;
g) alla verifica della effettiva necessità di realizzazione delle opere infrastrutturali-



proposte nonché la possibilità di soluzioni alternative di minor impatto e della
mitigazione degli effetti.

Dato atto che questa amministrazione non dispone della Commissione Agraria per l’esame
dei PUA secondo le nuove disposizioni regionali;
Rilevata la necessità di nominare due esperti esterni dottori agronomi forestali o periti agrari,
ovvero agrotecnici od agrotecnici laureati indicati dalle organizzazioni professionali del
settore agricolo, dagli ordini e dai collegi professionali del settore agricolo;
Dato atto che il 3 agosto 2018 (prot. 11821 del 27 agosto 2018) l’Ordine dei Dottori
Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Rieti ha inviato al Comune di Amatrice
l’elenco dei professionisti iscritti all’ordine medesimo, disponibili per le Commissioni
Agrarie;

Preso atto dei curricula professionali e che non sussistono motivi di incompatibilità per
l’incarico in questione, si ritiene di nominare il Dott. Vincenzo Gianni e il Dott. Giocondo
Perilli, ritenendo che i suddetti professionisti abbiano titoli e referenze per esercitare le
funzioni richieste dall’art. 57 comma 2 della legge regionale 38/1999;

Accertata la disponibilità degli stessi all’incarico di che trattasi;
Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione Agraria al fine di assolvere ai
compiti istituzionali dell’amministrazione;

Visti il d.lgs. 267/2000, come vigente, lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità
Comunale;

Dato atto che il CIG della prestazione è Z8726FA8B3;

Tutto quanto sopra premesso
DETERMINA

Di stabilire, in ottemperanza alla citata normativa, che la Commissione Agraria sarà1)
composta dal responsabile del settore Urbanistica l’Ing. Romeo Amici, in qualità di
presidente e da due membri esterni nominati dall’amministrazione;
Di nominare pertanto quali membri esterni il Dott. Vincenzo Gianni (P.I.2)
01071030579) iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della
Provincia di Rieti al n. 8 ed il Dott. Giocondo Perilli (C.F. PRLGND67E04A345N)
iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia
dell’Aquila al n. 107;
Di stabilire il compenso a ciascuno dei membri esterni pari ad € 125,00 compresi gli3)
oneri previdenziali, contributivi ed I.V.A. come per legge, per ogni pratica esaminata e
definita;
Di impegnare la somma di € 4.000,00 sul capitolo 254/00 in favore dei membri esterni4)
della Commissione Agraria.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ROMEO AMICI

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.14 del 01-02-2019 AMATRICE

Pag. 2



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 01-02-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 13-01-2020
REG. 31

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ROMEO AMICI

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.14 del 01-02-2019 AMATRICE

Pag. 3


